2023年大荔县农业机械化发展中心
关于进一步规范农机购置补贴机具核验
[bookmark: _GoBack]工作的通知

为了切实做好农机购置补贴政策实施工作，建立科学规范、务实高效的农机购置补贴机具核验工作机制，保障财政资金安全使用，按照《渭南市农业农村局关于进一步规范农机购置补贴机具核验工作的通知》（渭农发〔2021〕223号）要求，结合我县实际情况，进一步规范农机购置补贴机具核验流程，现就有关事项通知如下：
一、核验内容
农机购置补贴机具的核验工作是指县级及以下农机化主管部门对从事农业生产的个人和农业生产经营组织(以下简称“购机者”)申请农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的工作。购机者申请核验时应提供下列材料及机具:
(一)购机者身份信息。个人身份证或农业生产经营组织工商营业执照(统一社会信用代码)及其法定代表人身份证件等信息。
(二)购买信息。购买补贴机具税控发票等信息。
(三)购置机具信息。机具实物上的固定铭牌信息、农机购置补贴辅助系统所对应机具的信息、牌证管理机具的行驶证信息等。
(四)其他信息材料。购机者银行卡(折)账号、开户名等信息,以及政策实施要求提供的其他必要信息。
上述信息的真实性、完整性和有效性由购机者、产销企业和农机安全监理机构分别负责,并承担相应法律责任。
二、核验程序及要求
(一)核验程序
机具核验时应“见人、见机、见票”,具体按照下列步骤进行:
1、受理申请。对购机着自主提出的补贴申请，行业主管单位应按规定及时受理。
2、材料审核。核对购机者出示的身份证明、购机税控发票、购机银行卡账户信息的规范性、完整性、一致性和购机价格的一致性以及补贴要求的其它相关材料。
3、人员比对。核对购机者、身份证明与人机合影(购机者与购置产品同框拍照)的符合情况。
4、机具核验。
重点机具核验。对补贴额高、风险可控度低的重点机具,重点核验购置机具的外观与省农机购置补贴申请办理服务系统(以下简称“办理服务系统”)产品图片显示外观的符合性,核对机具铭牌、发动机铭牌、合格证所载信息与购机税控发票、办理服务系统产品信息的相互一致性和完整性;对牌证管理机具,免于现场实物核验,但需核验购机者的《拖拉机和联合收割机行驶证》信息与农机安全监理系统推送给办理服务系统的牌证信息、机具信息是否一致,购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴办理服务系统内对应的经销信息是否一致。对新产品、植保无人机、单台补贴额3000元以上(含)等重点机具和单人多台套、短期内大批量等异常补贴情形，抽验比例不低于60%。非重点机具核验。对单台补贴额3000元以下的非重点机具，采取补贴资金兑付后按30%比例抽查核验,抽核内容与重点机具相同;对单台机具补贴额在1000元(含1000元)以下的,抽检比例不低于5%。
5、核验时限：各镇自核验开始到结束总共13天。
6、公示报送。对通过复核的补贴申请信息进行为期不少于5个工作日的公示,公示无异议后报送同级财政部门。
(二)核验条件
符合下列条件的,方可通过核验:
1、购机者、购机发票在核验时一致,购置机具应是组装完毕、安装到位,可以投入使用的完整产品。
2、购机者身份证明、购机发票、购机银行卡账户信息规范、完整,且所示信息与《机具抽查核实表》对应信息相互一致。
3、购机者在得知虚报购机价格后果的前提下对购机价格的真实性承诺,并签字确认。
4、购置机具的外观与办理服务系统产品图片外观相符。
5、机具铭牌(机身醒目位置永久固定)、发动机铭牌所载信息应规范、完整,且与购置发票、办理服务系统产品信息的相互一致。
6、牌证管理机具,购机者《拖拉机和联合收割机行驶证》与 农机安全监理系统推送给办理服务系统的牌证信息、机具信息一 致,购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴管理系统内 对应的经销信息一致。
7、购置者身份、购置数量等符合省级农机购置补贴政策相关要求。
(三)核验要求
1、核验人员对购机者所购机具技术规格、参数、型号等问题存在疑问的,可以要求产品的产销企业作出书面说明。发现重大问题的,应及时上报上级农机化主管部门,并组织调查核实情况。
2、开展核验工作时,鼓励通过进村入户、提前预约等方式开展。核验结束后由核验人员填写《机具抽查核实表》,核验人员与购机者双方签字确认。实行双人交叉检验或个人核验、单位内部集体会审双重审核。加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。
3、对未通过核验的,核验人员应将所发现的问题一次性告知购机者,并说明完善方法。
三、监督管理
（一）成立工作督查检查组。由县农业机械化发展中心成立工作督查检查组，负责按照分组包联镇（办）及经销企业的农机具进行抽查验货，对各镇补贴机具按照一定的比例入户抽查验货。
(二)加强核验人员队伍建设。各镇（办）要选配责任心强、业务素质高、作风优良的干部从事核验工作。同时，建立健全分管领导监督机制,明确岗位职责。
(三)推行购机承诺践诺。加强购机者补贴申请行为的自我约束和信用管理,实行补贴申请资料真实性、完整性和有效性的自我承诺,引导其规范参与补贴政策实施,主动报告所发现的问题,共同维护政策实施良好环境。
(四)全面排查违规线索。各镇（办）对核验中发现的补贴申请违规行为线索,由核验人员逐条书面登记,并及时报告分管领导。开展违规线索集体研究,对违规嫌疑较大或反复出现的应启动调查程序,对违规嫌疑较小的留存材料备查。对补贴机具核验争议处理等重大事项,及时报请县级农机购置补贴导小组研究决策。
(五)夯实责任义务。县农机部门对补贴机具进行抽查核实。产销企业对销售补贴产品及发票的真实性、有效性、合规性负责。购机者对自主购机行为、购置机具及提供核验材料的真实性、有效性负责。各镇（办）负责辖区内机具核验，定期对核验人员开展警示教育和业务培训,增强法制观念和责任意识,提高业务能力和工作水平。

大荔县农业机械化发展中心
2023年6月10日

1